
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2022 EDIÇÃO 0925
4 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2022 - EDIÇÃO 0925

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon 
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria, Comércio e Turismo: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Jilmar Jablonski
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

PORTARIA N°8.097, DE 10 DE MARÇO DE 2022.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 7/2022.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico nº 7/2022, objeto  AQUISIÇÃO DE PLACAS DE 
VÍDEO E PROCESSADOR PARA COMPUTADOR PARA USO 
DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 
preço Por Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
MA3 TECH 
INFORMATICA 
EIRELI

1 PLACA DE VIDEO COM AS SEGUINTES 
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS:  1920 PROCES-
SADORES GRÁFICOS, CLOCK 1680MHZ, BUS 
PCIE 3.0, 6GB DE MEMÓRIA GRÁFICA DDR4, 
BANDWIDTH 192BIT, CLOCK DE MEMÓRIA 
14GHZ, COMPATÍVEL COM DX12, VULKAN E 
OPENGL 4.6, PADRÃO DE CONEXÕES HDMI 
2.0B, DIPLAYPORT 1.4 E DUAL-LINK DVI, POS-
SUIR REAL-TIME RAY TRACING, DUAL FAN 
PARA ARREFECIMENTO, 1 CONECTOR DE 
ENERGIA 12V PADRÃO 8 PINOS. REFERÊNCIA: 
EVGA NVIDIA RTX 2060 XC ULTRA. 

GAINWARD 4,00 4.389,99

BELINKI & 
SOUZA LTDA 
- ME

2 PROCESSADOR PARA COMPUTADOR INTEL 
CORE I3 MODELO 9100 OU SUPERIOR  ( PARA 
CHIPSETS COMPATÍVEIS COM COFFE LAKE), 
PARA SOQUETES LGA 1151, COM CLOCK 
DE 3,6GHZ, 6MB DE CACHE, PROCESSADOR 
GRÁFICO INTEGRADO, COM COOLER BOX. 

INTEL 10,00 1.049,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   
Pregão Eletrônico Nº 7/2022, é de R$ 28.049,96 (Vinte e Oito Mil 
e Quarenta e Nove Reais e Noventa e Seis Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná: Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Camin-
ho do Colono dez dias de março de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°80/2022
Pregão Eletrônico  Nº 07/2022
Data da Assinatura:	 11/03/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  BELINKI & SOUZA LTDA - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE PLACAS DE VÍDEO E PROCESSA-
DOR PARA COMPUTADOR PARA USO DA SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, PROCESSADO PELO 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 10.490,00 (Dez Mil, Quatrocentos e Noventa 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°81/2022
Pregão Eletrônico  Nº 07/2022
Data da Assinatura:	 11/03/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  MA3 TECH INFORMATICA EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE PLACAS DE VÍDEO E PROCESSA-
DOR PARA COMPUTADOR PARA USO DA SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, PROCESSADO PELO 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 17.559,96 (Dezessete Mil, Quinhentos e Cinqüen-
ta e Nove Reais e Noventa e Seis Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

ATOS LICITATÓRIOS

OUTRAS PUBLICAÇÕES



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2022 - EDIÇÃO 0925

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA

EDITAL Nº 01/2020
CONVOCAÇÃO Nº 16/2022

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e em cumprimento ao que determi-
na a Instrução Normativa nº 142/2018, do Tribunal de Contas 
do Paraná, e de acordo com o item 11.2 do Edital nº 01/2020, 
convoca a candidata abaixo relacionada, aprovada no Concurso 
Público nº 01/2020, para tomar posse junto ao Departamento de 
Recursos Humanos, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação 
munido da documentação original e fotocópia simples dos docu-
mentos descritos no item 11.2.1 e 11.2.3 do Edital supracitado .

AUDITOR FISCAL MUNICIPAL
Classificação Nome do Candidato
1° PAOLA CRISTINE DAGOSTIN

O não comparecimento e a não apresentação dos documentos 
descrito no item 11.2.1, 11.2.2 e 11.2.3 do Edital nº 01/2020, no 
prazo máximo de 15 (quinze) dias da publicação desta Convo-
cação, implicará na perda automática do direito à nomeação. 
Assim, facultar-se-á a Secretaria Municipal de Administração o 
direito de convocar o próximo candidato por ordem de classifi-
cação.

O candidato convocado, no prazo de 15 (quinze) dias a partir 
da publicação desta convocação, sob declaração de renúncia 
temporária, querendo, poderá requerer seja passado para o final 
da lista classificatória, conforme dispõe o item 11.4 do Edital nº 
01/2020. 

Capanema, 14 de março de 2022.
Registre-se e Publique-se.

AMÉRICO BELLÉ
PREFEITO MUNICIPAL

LUCIANA ZANON
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

11.2 Os candidatos classificados serão convocados para a re-
alização da Comprovação de Requisitos e Exames Médicos e 
submeter-se-ão à apreciação da Prefeitura Municipal, nas se-
guintes fases: 
11.2.1 1ª Fase - Habilitação para o cargo, apresentando os se-
guintes documentos: 
a) Cópia autenticada em cartório ou original da Carteira de Iden-
tidade; 
b) Cópia autenticada em cartório ou original do Título de Eleitor 
e certidão de quitação com a Justiça Eleitoral expedida há no 
máximo 30 (trinta) dias; 
c) Cópia autenticada em cartório ou original do CPF; 
d) Cópia autenticada em cartório ou original do Certificado de 
Reservista, ou documento equivalente, ou ainda dispensa de in-
corporação (se do sexo masculino); 
e) Cópia autenticada em cartório ou original da Certidão de na-
scimento ou casamento; 
f) Cópia do Cartão de Cadastramento do PIS/PASEP (se tiver); 
g) Exibição da Carteira de Trabalho e Previdência Social; 
h) Uma fotografia tamanho 3x4 recente, colorida; 
i) Fotocópia autenticada em cartório ou original dos documentos 
que comprovem a escolaridade exigida para o cargo, conforme 
discriminado neste Edital; 
j) Exibição do original de Diploma ou Certificado de Conclusão 

do curso correspondente à escolaridade exigida, conforme es-
pecificação constante deste Edital; e
k) Fotocópia autenticada em cartório ou original do comprovante 
de residência. (...)
11.2.3 3ª Fase - Exame médico pré-admissional, apenas se o 
candidato convocado apresentar todos os documentos solicita-
dos na 1ª Fase. O candidato convocado deverá submeter-se a 
exame médico pré-admissional ou a exame médico específico 
(pessoas com deficiência) a ser realizado pelo órgão de saúde 
indicado pela Prefeitura Municipal, e ainda apresentar os exam-
es de Hemograma completo, Glicemia de jejum, Colesterol total 
e frações, Triglicerídeos, Ácido úrico, Creatinina, TSH e ITL, Anti 
HVA IgG e IgM, Parasitológico de Fezes e Urina rotina. 
11.3 Considerado apto para o desempenho do cargo, nas duas 
fases previstas nos itens 11.2.1 e 11.2.3 deste Edital, o candida-
to será convocado por ato do Poder Executivo e deverá assumir 
o cargo no prazo previsto pela Prefeitura Municipal. 
11.3.1 Para ser considerado apto para o desempenho do car-
go de Agente de Combate às endemias, o candidato deve ser 
aprovado nas três fases previstas nos itens 11.2.1, 11.2.2 e 
11.2.3.  
11.4 O candidato que por qualquer motivo não apresentar a 
documentação e exames exigidos nos itens 11.2.1, 11.2.2 e 
11.2.3, perderá automaticamente o direito à nomeação ou sob 
declaração de renúncia temporária, passará para o final da lista 
classificatória.



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2022-03-14T10:59:03-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




